### §. V.

#### Quid ergo judicandum sit de Matrimonio, sine testibus & Parocho clam contracto?

**351** Matriomonium, sine testibus & Paro-  
cho contractum, in vim Matrimonii nec  
valet in foro externo, nec valet in interno;  
valet tamen, secundum quosdam, quos le-  
gitimam Layman. Theol. Mor. lib. 5. trist. 10. p. 2.  
166 cap. 1. n. 8. in vim Sponsalium. Ratio

est: quia etiam Matrimonium, ab impuber-  
bus invalide contractum, valet in vim Spon-  
salium ex cap. un. de Deponib. impub. in 6. cen-  
setur enim contrahentes actum omni meliori,  
quo potuerunt, modo celebrare volu-  
se. Ergo & Matrimonium clandestinum, in-

validè contractum, valet in vim Sponsalium;  
contrahentes enim non fuerunt ad Sponsalia  
redditi inhabiles, ut constat ex verbis Trid.  
ad sic contrahendum; adeoque consenserunt Spon-  
salia, quæ non erant interdicta, celebrare vo-  
luerunt.

At secundum alios, quibus adhærent San- 167  
chez lib. I. disp. 20. n. 31. P. König ad tit. de  
Cland. deponib. n. 28. P. Wieschner ibid. n. 32.  
tale Matrimonium non valet in vim Spon-  
salium: quia in cit. Trid. totus actus invalida-  
tur, & ut habet regula, quod contrahentes

V. 3 perh.

perficere voluerunt, hoc est, Matrimonium, non potuerunt; & quod gerere potuerunt, hoc est, Sponsalia, non voluerunt.

- 163 Mihil dicendum videtur, prepirmis ad intentionem contrahentium esse respiciendum; de hac enim, si confit, rem salvam existimo: quia Tridentinum non volunt inhabilitare personas contrahentes ad Sponsalia, utpote que testibus & Parochi non habent opus, sed tam ante, quam post Concilium Tridentinum, clam celebrata valent. Si tamen de mente contrahentium aliunde constare nequeat, praesumptionem magis facerent pro Sponsalibus, quam contra Sponsalia: non tantum per partitem, ex impuberitate Matrimonio desumptam; sed etiam ex regula, iam insinuata, quod actus in dubio censetur omni, quod fieri potest, modo valere.
- 170 De reliquo, si vel Parochus seorsim absque duobus vel tribus testibus, vel testes absque Parochio Matrimonio clandestino presentes

esse, vel etiam ipsimet contrahentes clam attentaverint contrahere, in sapientia. *seq. 24.* de ref. *Matrim. cap. 1.* pro arbitrio Ordinarii graviter puniri jubentur. *Parochus 71*

quaque, vel alius Sacerdos, sive Regularis, sive Secularis, qui parochianis alienis sine proprii Parochi vel Ordinarii licentia afflire presumperit, ipsò Jure suspensionem incurrit, tandem mansurus in censura, donec ab Ordinario Parochi, cuius licentia erat necessaria, absolvatur. Propriis autem parochianis si Parochus absque testibus afflit, nullam de Jure suspensionem incurrit: eo quod *cap. ult. de Clandestinae dispensat.* ex quo nonnulli apud Sanchez *cit. lib. 3. disp. 48. n. 3.* & Pignatelli. *tom. 4. confit. 147. n. 21.* suspensionem eruere conantur, non loquatur de Matrimonio, sine testibus, sed finit denuntiationibus contradicte. Sanchez *d. 1. n. 4.* Pontius *lib. 5. cap. 37. n. 12.* Reiffenstuel ad *cit. tit. n. 115. inf.* P. Reiffenstuel

## SECTIO V.

### De Clandestinitate secundum quid talis.

#### SUMMARIA.

- 173 Describitur clandestinitas secundum quid talis. 174. & seqq. Impedit sollemmodo Matrimonium, non autem dirimit. 177. Explicatur, quomodo denuntiationes facienda sunt inter Missarum solennia. 178. & seqq. Declarat, in qua parochia denuntiationes premitte debent. 181. Ordinarii potest remittere denuntiationes. 182. & seqq. Item Praelatis, habent Jurisdictionem quasi-Episcopalem, & Vicarius Generali. 184. Parochus ordinarii non potest. 185. & seqq. Potest aliquando, si timet malitiosam Matrimonium impeditio. 189.

#### S. I.

##### Quid sit Clandestinitas secundum quid talis?

- 173 Clandestinitas secundum quid talis est, quando Matrimonium sine praevis denuntiationibus contrahitur. Ut enim Impedimenta, si que novis obstant conjugibus, in tempore manifestentur, tam Jure Decretalium in *cap. ult. de Cland. dispensat.* quam Jure Concilii Tridentini in *sape cit. seq. 24.* de ref. *Matrim. cap. 1.* Matrimonium inter Missarum solennia in diebus festiis in qualibet parochia, cuiuslibet ex contrahentibus ter publicè denuntiari debet.

- 174 Voco autem hanc clandestinitatem secundum quid tales: quia non constituit Impedimentum Matrimonii dirimens, sed tantum impedire. Quantumvis enim Menochius *Vol. 1. Consil. 69. n. 71.* docuerit, Matrimonium, omisso denuntiationibus, tam illicitum quam invalidum esse, quod sit contrajus, & ideo juxta *cap. qua contra 64. de R. f. in 6. & l. non dubius 5. pr. Cod. de LL.* pro infecto haberi debeat: attamen haec doctrina vix a

quam recipitur, sed tale Matrimonium pro valido agnoscitur. Siquidem ante *Concilium Tridentinum certò valuit, ut constat ex cit. cap. ult. & cap. 1. Trid.* per *Concilium autem irritatio tantum est statuta, quando Matrimonium alterum quam presente Parochio & testibus contrahitur.* Ergo adhuc valere censetur, Rota Rom. apud Buratt. *de cis. 130. & 803.* & apud Seraph. *decis. 1099. num. 4.* & coram Corrado *in recent. p. 11. decis. 175. n. 10.* Card. de Luca de *Marr. decis. 2. n. 7.* Sanchez *lib. 3. disp. 5. n. 3.* Gutierrez *de fin. p. 1. cap. 51. num. 21.* Bolco de *Matrim. disp. 11. seq. 10. concl. 1. per rot.* Principe itaque, quod actus contra Jus pro infecto habetur, tunc sollemmodo sufficitur, quando non potest ex Jure prohibente colligi, quod actus tantum illicitus, non autem invalidus sit.

Quod vero dictum sit, denuntiationes in diebus festiis facien-

#### Quis possit remittere Denuntiationes?

159.

faciendas, hunc intellectum non habet, quasi diebus aliis & extra Missarum solennia, v.g. in concione vel processione, quando est concursus populi, fieri nequeat: cum enim finis denuntiationum sit, ut Impedimenta Matrimonii publicentur; nihil interest, an hanc die festivo, vel non-festivo: num intra vel extra Ecclesiam, si magnopuli frequentia supponatur. Sanchez *d. 1. 3. disp. 6. num. 9. & 10.* Bosco *cit. l. num. 59.* Reiffenstuel *cit. l. num. 11.* in rigore Juris veterius arbitrantur, denuntiationes in Parochia, in qua sponsi de facto domicilium habent aut quasi, faciendas esse: quia Tridentinum requirit, ut in Parochia propria denuntiations premittantur, qualis non est illa, in qua sponsi antehac habitarunt, sed in qua modo habitant. Nec verum est, Impedi-

mentorum originem à parentibus unicè sumi: quia, si cognationem excipiamus, vix aliquod Impedimentum à parentibus in filios transfunditur; potestque in loco domicilii praesens acquiri notitia etiam de illis, quæ antecedenter sunt contracta; nisi sponsus & sponsa primùm venissent ad locum moderali domicilii, quod cau ex aequitate denuntiations ad antiquam Parochiam saltu cumulative remittuntur. Authores cum P. Engel d. num. 4.

#### Quis possit remittere Denuntiationes?

278 D enuntiationes ab ipsis Ordinariis interdum remitti posse, declarat Concil. Trid. *stepe cit. seq. 1. in verb. nisi Ordinarius ipso expedire judicaverit, ut predictæ denuntiations remittantur; quod illius prudens & iudicio sancta Synodus relinquisti.*

282 Eandem hasc remittendi potestatem non tantum aliis Praelatis, habentibus Jurisdictionem quasi-Episcopalem, sed etiam Vicariis Episcoporum Generalibus assignantur. Barbara de Offic. & pot. *Ep. d. alleg. 22. num. 2.* & 30. Sperellus *fori Eccles. decis. 97.* Sanchez *disp. 7. num. 10.* Clericat. *cit. decis. 34. num. 17.* P. Engel ad *tit. de Clandestin. dispensat. num. 5.* P. Wieschner *ad tit. de Clandestin. dispensat. n. 10.* P. Reiffenstuel *ibid. num. 34.* reclamante quod Vicarium Generalem Pontio, *lib. 6. cap. 31. num. 5.* Ratio est: quia remissio denuntiationum est actus Jurisdictionis Episcopalis. Cum igitur etiam Vicarii Generales habeant Jurisdictionem Episcopalem, & quidem in omnibus, in quibus per exprias Leges restricta non est; habent etiam potestatem, denuntiations remitten-

di.

284 Parochi similem potestatem ordinarii non competere, certum est: caret siquidem Jurisdictione fori externi, ex qua potestas remitti denuntiations promanat. Gutierrez de *Matrim. d. cap. 56. num. 12.* Sanchez *id. disp. 7. num. 16.* Sed utrum non ipso competat aliquando facultas, per epikiam

#### S. III.

##### Ex quibus causis Denuntiationes remitti possint?

289 Pro causis, remittendi denuntiations, sequentes assignari comporio. I. est metus probabilis, ne Matrimonium à consanguineis, aut aliis malitiosè impediatur; quod tamen